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     DECIZIA  NR.  x din x.2012

 privind modul de solu Ńionare a contesta Ńiei formulat ă de X din comuna x,
jude Ńul Vâlcea, înregistrat ă la Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Vâlcea sub
num ărul X.2012.

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judetului Vâlcea a fost sesizată de
AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu cu adresa nr. X.2012, înregistrată la DirecŃia
Generală a FinanŃelor Publice Vâlcea sub numărul X.2012, asupra contestaŃiei formulată
de dl. X din comuna Xi, judeŃul Vâlcea, înregistrată la aceasta sub nr. X.2012. 

ContestaŃia este formulata împotriva Deciziei de anulare a penalităŃilor de
întârziere nr. X din X.2011  emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu, comunicată
contribuabilului cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire la data de
04.01.2012.

ContestaŃia a fost expediată prin poşta la data de 06.02.2012, potrivit datei înscrisă
pe ştampila aplicata de Oficiul Postal Constanta, fiind respectat astfel termenul de 30 de
zile prevăzut la art. 207 alin. (1) din acelaşi act normativ.

Referitor  la obiectul  contestatie i formulat ă de dl. X .

În fapt,   prin Decizia de anulare a penalităŃilor de întârziere nr. X.2011  întocmită
de AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu pentru Domnul X, CNP X, cu domiciliul in
comuna X, judeŃul Vâlcea, s-a dispus anularea penalităŃilor de întârziere, precum şi a unei
cote de 50% din majorările de întârziere aferente obligaŃiilor fiscale principale restante la
31 august 2011, in sumă totală de X lei , reprezentând : major ări  cheltuieli scolarizare X
lei, penalit ăŃi chelt. şcolarizare X lei.

Întrucât din cuprinsul contestaŃiei formulata de Domnul X nu rezultă suma
contestată, prin adresa nr.X din data de X.2012  organele de soluŃionare a contestaŃiei au
solicitat contestatorului, ca potrivit dispoziŃiilor art. 206 alin. 1 lit. b) şi alin. (2) din OG nr.
92/ 2003 privind Codul de procedură fiscala rep. cu modificările şi completările ulterioare,
să precizeze în scris cuantumul sumei contestate.

Solicitarea s-a transmis la domiciliul ales de contestatar pentru corespondenŃă din
Municipiul ConstanŃa, strada X nr. X la Societatea Civilă de Avocati "X, X & X", astfel cum
a fost indicata in cuprinsul contestaŃiei ca adresă de corespondenta.

Adresa sus-menŃionată a fost returnata DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a
judeŃului Vâlcea la data de X.2012, cu mentiunea "Avizat, reavizat, expirat termen de
păstrare" şi "Se aproba înapoierea 01.03.2012", drept pentru care se va face aplicarea
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dispozitiilor  pct. 2.1 din Instructiunile de aplicare a Titlului IX din OG 92/2003 rep
aprobate de Ordinul Presedintelui ANAF nr. 2.137/ 2011, care precizează : 

"În situaŃia în care contestatorul precizează că obiectul contestaŃiei îl formează
actul administrativ fiscal, fără însă a menŃiona, înlăuntrul termenului acordat de organul
de soluŃionare, cuantumul sumei totale contestate, individualizată pe feluri de impozite,
taxe, [....], contestaŃia se consideră împotriva întregului act administrativ fiscal."

În consecinŃă, obiectul contestatiei formulate îl reprezintă suma  total ă de X lei ( X
lei + X lei ) în componen Ńa de mai  sus , stabilită prin Decizia de anulare a penalităŃilor
de întârziere nr. X din X.2011  întocmită de AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu.

ContestaŃia este formulată de X Societate Civilă de AvocaŃi, in calitate de
reprezentant convenŃional al D-lui X, domiciliat in comuna X, sat X, judeŃul Vâlcea,
conform Împuternicirii AvocaŃiale nr. X.2012, anexată la dosarul cauzei.

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute la art.205 alin.(1) si art.
206 din OG 92/2003 republicată la data de 31.07.2007 privind Codul de procedură
fiscală, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judetului Vâlcea este competentă să
soluŃioneze contestaŃia formulată de dl. X din comuna X, sat X, judeŃul Vâlcea,
înregistrată la AdministraŃia FinanŃelor Publice a Oraşului Horezu sub nr. X.2012, iar la
DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Vâlcea sub X.2012, pentru suma de X lei . 

I.Din analiza documentelor existente la dosarul cau zei se constata
urmatoarele:

A. Petentul formulează contestaŃie împotriva Deciziei nr. X.2011 privind aplicarea
dispoziŃiilor art. XI din OG 30/ 2011, comunicată la data de X.2012, motivând
următoarele:

Petentul arată că la data de X.2011 i-a fost comunicată prin fax la SCA X", adresa
nr. X.2011 privind obligaŃiile fiscale restante care cuprindea şi dobânzile aferente
perioadei 01.07.2010 - 12.12.2011 în cuantum de X RON.

Petentul menŃionează că sumele intitulate "dobânzi" au fost achitate de acesta
integral, împreună cu debitul principal, potrivit deciziei, la data de X.2011.

Petentul susŃine că, potrivit art. 119 din Codul de Procedură Fiscală, aceste
dobânzi reprezintă majorări de întârziere şi ele au fost achitate înainte de termenul
prevăzut de litera a) a art. XI din OG 30/ 2011, fiind aplicabile prevederile al. 4 din art. XI
privind cota de reducere de 50% pentru majorările de întârziere, cotă de reducere ce nu a
fost aplicată.  

Petentul precizează că tot în data de 30.12.2011 a fost emisă decizia de anulare a
penalităŃilor de întârziere nr. X prin care au fost anulate penalităŃile de întârziere şi reduse
cu 50% majorările de întârziere, numai până la data modificării art. 119 C. pr. fiscală prin
OUG 39/ 2010. Aceasta decizie i-a fost comunicată prin poşta la data de X.2012 si face
obiectul cauzei.

Petentul arată că trebuia să se aplice aceeaşi cotă de reducere şi asupra
dobânzilor care reprezintă de fapt tot majorări de întârziere şi sunt calculate în baza
aceluiaşi articol. 

În aceste condiŃii, petentul solicită modificarea Deciziei nr. X.2011  intitulată "de
anulare a penalităŃilor de întârziere" dar care priveşte şi majorările, prin aplicarea unei
cote de reducere de 50% a dobânzilor pentru perioada 01.07.2010 - 30.12.2011 (achitate
integral la data de 31.12.2011), precum şi restituirea sumei achitate în plus.
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Petentul menŃionează că potrivit dispoziŃiilor art. 119 din Codul de Procedură
Fiscală, termenul de majorări de întârziere a fost înlocuit cu acela de dobânzi. Al. 4 din
art. XI OG 30/ 2011 se referă atât la majorările de întârziere calculate in anul 2010, cât şi
la dobânzile calculate după această dată, dobânzi ce sunt calculate ca şi majorări de
întârziere.              

Concluzionând, petentul solicită şi restituirea sumei reprezentând 50% din
cuantumul majorărilor (dobânzilor) comunicate şi achitate integral înainte de 31.12.2011,
întrucât :

- majorările (dobânzile) au fost achitate în intervalul de timp stabilit la litera a)
(până la 31.12.2011);

- adresa privind dobânzile a fost comunicata inainte de data de 31.12.2011, data
plăŃii, motiv pentru care nu pot fi incidente dispoziŃiile prevăzute în alineatul 2) din art. XI
OG 30/ 2011 care se referă doar la deciziile comunicate după data stingerii obligaŃiei.

B. Din actul administrativ fiscal contestat rezulta  urmatoarele :

X are domiciliul în localitatea X, comuna X, jud.Vâlcea. 

Urmare cererii nr. X.2011 formulata de Dl. X, prin Decizia de anulare a penalităŃilor
de întârziere nr. X.2011 emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu, au fost
anulate penalit ăŃile de întârziere, precum şi o cot ă de 50% din major ările de
întârziere  aferente obliga Ńiilor fiscale principale restante la 31 august 2011  în sum ă
total ă de X lei , din care : majorări de întârziere în sumă de X lei şi penalităŃi în sumă de X
lei aferente impozitului pe venituri din recuperarea cheltuielilor de întreŃinere pe timpul
şcolarizării, în temeiul art. XI alin. (1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr. 30/ 2011 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri financiar fiscale, ale art. 2 alin. (1) lit.a) coroborat cu art. 7
alin. (4) lit.a) din Ordinul ministrului finanŃelor publice nr. 2604/ 2011 pentru aplicarea art.
XI alin. (1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr. 30/ 2011.

II. Luând în considerare constatarile organului fis cal de impunere, motiva Ńiile
invocate de petent, documentele existente la dosaru l cauzei, precum şi actele
normative în vigoare pe perioada supus ă impunerii se re Ńin urm ătoarele:

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judetului Vâlcea este investită să se
pronunŃe dacă suma de X lei , reprezentând penalităŃi şi majorări de întârziere aferente
obligaŃiilor fiscale principale restante la 31 august 2011 anulate la plată este legal stabilită
de AdministraŃia FinanŃelor Publice Horezu în sarcina domnului X.

Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă penalit ăŃile şi cota de 50 % din
major ările de întâziere care au facut obiectul deciziei d e anulare la plat ă întocmita
de AFP Horezu pentru dl. X sunt corect stabilite, i n conditiile in care petentul a
achitat la data de 30.12.2011 debitul restant la da ta de 31.08.2011, dobanzile
aferente pana la data stingerii, inclusiv, si cota de 50% din majorarile calculate
pana la data de 30.06.2010. 

În fapt , 
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La data de 12.12.2011 X  Societate Civilă de AvocaŃi, in calitate de reprezentant
convenŃional al D-lui X, a depus la AdministraŃia FinanŃelor Publice a Oraşului Horezu
adresa înregistrată sub nr. X.2011.

În cuprinsul acesteia, se precizează că potrivit extrasului de cont nr. X.2011
comunicat de organul fiscal, debitul principal in cuantum de X lei este acceptat de
contribuabil, iar în ceea ce priveşte obligaŃiile accesorii, acesta solicită scutirea de la plata
a acestora prin aplicarea disp. art. XI alin. (1) lit.a) din OG 30/ 2011.

Urmare acestei solicitări, AdministraŃia FinanŃelor Publice a Oraşului Horezu îi
comunică debitorului X prin adresa nr. X din aceeaşi dată, situŃia inregistrată in evidenŃa
fiscala la data de X.2011, după cum urmează :

- obligatie principala reprezentând cheltuieli de scolarizare în sumă de X lei;

- majorări de întârziere calculate pentru perioada 09.03.2009 - 30.06.2010 în sumă
de X lei;

- dobânzi calculate pentru perioada 01.07.2010 - 31.12.2010 în sumă de X lei;

- dobânzi calculate pentru perioada 01.01.2011 - 12.12.2011 în sumă de X lei;

- penalităŃi de întârziere în sumă de X lei.

Prin aceiaşi adresă, organul fiscal teritorial îi comunica dlui. X că pentru a beneficia
de prevederile art. 2 din Ordinul nr. 2604/ 03.10.2011 pentru aplicarea prevederilor art. XI
din OG 30/ 2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/ 2003 privind Codul
fiscal, debitorul trebuie să achite până la data de 31.12.2011 următoarele obligaŃii fiscale :
debit reprezentând chelt. de şcolarizare în suma de X lei, 50% din majorările aferente
calculate pe per. 09.03.2009 - 30.06.2010 în sumă de X lei (X x 50%), dobânzile calculate
pentru perioada 01.07.2010  - 31.12.2010 in suma de X lei.

De asemenea, pentru dobânzile calculate pentru perioada 01.01.2011 -
12.12.2011 in suma de X lei , precum şi cele datorate până la data stingerii şi stabilite prin
decizii comunicate după această dată, condiŃia se considera îndeplinită dacă dobânzile
se sting pănâ la termenul de plată prevăzut de art. 111 alin. 2 din OG nr. 92/ 2033 privind
Codul de procedură fiscală.

În conditiile in care stingerea creanŃelor se efectuează conform celor mentionate
se acorda facilităŃi conform OMFP 2604/ 2011, respectiv anularea penalităŃilor de
întârziere în sumă de X lei  şi a cotei de 50% din majorări de întârziere în sumă de X lei .

La data de 30.12.2011 cu ordinul de plată nr. 1, domnul X a achitat suma totala de
X lei, reprezentând : debit principal X lei, cota de 50% din majorările de întârziere
aferente, calculate pentru perioada 09.03.2009 - 30.06.2010 în sumă de X lei şi dobânzile
calculate pentru perioada 01.07.2010 - 30.12.2011 in suma de X lei.

În consecinta, in baza Referatului nr. X.2011 prin care se propune scăderea
penalităŃilor de întârziere aferente debitului restant la 31.08.2011 în sumă de X lei şi
50%din majorările de întârziere calculate până la data de 30.06.2010 în sumă de X lei,
AdminsitraŃia FinanŃelor Publice a Oraşului Horezu emite pentru domnul X Decizia de
anulare a penalit ăŃilor de întârziere nr. X.2011 pentru suma total ă de X lei  (X lei + X
lei), contestată de contribuabil.

Prin contestaŃia formulata, dl. X susŃine că şi în ceea ce priveşte dobânzile in suma
de X lei achitate de acesta cu OP nr. X.2011 şi care au fost calculate pentru perioada
01.07.2010 - 30.12.2011, trebuie să beneficieze de anularea unei cote de 50% din
cuantumul acestora, astfel cum prevede art. XI al. 4 din OrdonanŃa nr. 30/ 2011, şi ca
atare, solicita restituirea sumei achitate în plus.
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În drept,    ART. XI din ORDONANłA   Nr. 30 din 31 august 2011 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale, precizează :

"(1) Pentru obliga Ńiile fiscale restante la 31 august 2011 , penalităŃile de
întârziere se anulează sau se reduc, astfel:

a) penalit ăŃile de întârziere se anuleaz ă dacă obliga Ńiile principale şi
dobânzile aferente acestora se sting prin plat ă voluntar ă sau compensare pân ă la
31 decembrie 2011;

b) penalităŃile de întârziere se reduc cu 50% dacă obligaŃiile principale şi dobânzile
aferente acestora se sting prin plată voluntară sau compensare până la 30 iunie 2012.

(2) Pentru dobânzile datorate pân ă la data stingerii şi stabilite prin decizii
comunicate dup ă această dată, condi Ńia se consider ă îndeplinit ă dacă dobânzile se
sting pân ă la termenul de plat ă prevăzut la art. 111  alin. (2) din Ordonan Ńa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur ă fiscala, republicat ă, cu
modific ările şi complet ările ulterioare.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1), se desfiinŃează, total sau parŃial, chiar dacă
împotriva acestora s-au exercitat ori nu căi de atac, actele administrative fiscale sau
titlurile executorii prin care s-au stabilit creanŃe fiscale accesorii aferente creanŃelor fiscale
principale, stinse potrivit alin. (1).

(4) Prevederile alin. (1) - (3) se aplic ă în mod corespunz ător şi pentru o cot ă
de 50% din major ările de întârziere, reprezentând componenta de pena litate a
acestora, aferente obliga Ńiilor fiscale stinse prin plat ă sau compensare ."

Totodată, ORDINUL Nr. 2604 din  3 octombrie 2011 privind aplicarea prevederilor
art. XI din OrdonanŃa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale, publicat în M.O. nr. 707 din  6 octombrie 2011, stipulează următoarele :

"ART. 2

(1) Pentru obligaŃiile fiscale accesorii aferente obligaŃiilor fiscale principale restante
la data de 31 august 2011 se acordă următoarele facilităŃi:

a) anularea penalităŃilor de întârziere, precum şi anularea unei cote de 50% din
majorările de întârziere aferente acestor obligaŃii fiscale principale, dacă obligaŃiile
principale şi dobânzile aferente acestora, administrate/stabilite de fiecare dintre organele
competente prevăzute la art. 1 alin. (2), sunt stinse prin plată sau compensare până la
data de 31 decembrie 2011, cu excepŃia obligaŃiilor prevăzute la alin. (2); 

b) reducerea cu 50% a penalităŃilor de întârziere, precum şi reducerea cu 50% a
unei cote de 50% din majorările de întârziere aferente acestor obligaŃii fiscale principale,
dacă obligaŃiile principale şi dobânzile aferente acestora, administrate/stabilite de fiecare
dintre organele competente prevăzute la art. 1 alin. (2), sunt stinse prin plată sau
compensare până la data de 30 iunie 2012, cu excepŃia obligaŃiilor prevăzute la alin. (2)".

(2) Pentru dobânzile datorate până la data stingerii şi stabilite prin decizii
comunicate după această dată, condiŃia se consideră îndeplinită dacă dobânzile se sting
până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală."

ART. 3

(1) Prin obligaŃii fiscale principale restante la data de 31 august 2011 se înŃelege:
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a) obligaŃii fiscale care sunt individualizate în declaraŃiile fiscale ale contribuabilului
depuse până la data de 31 august 2011 şi/sau decizii de impunere emise şi comunicate
contribuabilului până la această dată, pentru obligaiile fiscale administrate de AgenŃia
NaŃională de Administrare Fiscală;

b) obligaŃii fiscale individualizate în înscrisuri care constituie titluri de creanŃă
comunicate contribuabilului până la data de 31 august 2011, pentru obligaŃiile fiscale
stabilite de direcŃiile de specialitate din cadrul Ministerului FinanŃelor Publice.

(2) Prin dobânzi aferente obligaŃiilor principale, conform art. 2, se înŃelege şi cota
de 50% din majorările de întârziere reprezentând componenta de dobândă a acestora.

(3) Major ările de întârziere pentru care se acord ă facilit ăŃile prev ăzute la art. 2
sunt cele datorate pentru perioada 1 ianuarie  2006 - 30 iunie  2010.

ART. 7

(1) În vederea acordării facilităŃii prevăzute la art. 2, contribuabilii pot depune o
cerere prin care solicită o situaŃie a obligaŃiilor de plată exigibile, care urmează a fi stinse
în scopul îndeplinirii condiŃiei prevăzute la art. 2 alin. (1), precum şi a celor care intră sub
incidenŃa facilităŃii.

(2) În termen de 5 zile de la data depunerii cererii, organul competent comunică
contribuabilului situaŃia prevăzută la alin. (1) şi întocmeşte borderou provizoriu de scădere
din evidenŃa fiscală a obligaŃiilor fiscale ce pot face obiectul facilităŃii prevăzute la art. 2.

(3) Dacă în termen de 10 zile de la data comunicării situaŃiei prevăzute la alin. (1)
se sting prin plată sau compensare obligaŃiile principale şi dobânzile aferente acestora, cu
respectarea prevederilor art. 114 şi 115 din Codul de procedură fiscală, organul
competent validează borderoul provizoriu de scădere. În acest caz, în termen de 3 zile de
la data stingerii, organul competent emite decizia referitoare la obligaŃiile de plată
accesorii, potrivit art. XI alin. (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 30/2011 pentru modificarea
şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea
unor măsuri financiar-fiscale.

(4) Dacă s-au stins şi aceste obliga Ńii fiscale accesorii în termenul prev ăzut la
art. 111 alin. (2), cu respectarea prevederilor art. 114  şi 115 din Codul de procedur ă
fiscal ă, organul competent verific ă îndeplinirea condi Ńiilor prev ăzute de art. XI  din
Ordonan Ńa Guvernului nr. 30/2011 şi emite, dup ă caz :

a) decizia de anulare a penalit ăŃilor de întârziere, pentru penalit ăŃile de
întârziere şi cota de 50% din major ările de întârziere aferente obliga Ńiilor fiscale
principale restante la data de 31 august 2011; (... .)"

ART. 8

Dacă obligaŃiile fiscale nu se sting în termenul prevăzut la art. 7 alin. (3) sau, după
caz, în situaŃia în care nu se sting obligaŃiile fiscale accesorii în termenul prevăzut de art.
111 alin. (2) din OG nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, se operează în
evidenŃa fiscală repunerea obligaŃiilor fiscale ce au făcut obiectul borderoului provizoiru
de scădere. În acest caz, contribuabilul poate depune o nouă cerere ori de câte ori
apreciază că are posibilitatea de a îndeplini condiŃiile pentru a beneficia de facilitatea
prevăzută la art. 2."

Totodată, ART. 111 alin. (2) referitor la Termenele de plat ă din  ORDONANłA Nr.
92 din 24 decembrie 2003, republicată privind Codul de procedur fiscală, stipulează :  
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"(2) Pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale principale şi pentru obligaŃiile fiscale
accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcŃie de data
comunicării acestora, astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de
plată este până la data de 5 a lunii următoare;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de
plată este până la data de 20 a lunii următoare."

Având în vedere prevederile legale invocate se reŃine că dacă obligaŃiile principale
restante la 31 august 2011 şi dobânzile aferente se sting prin plată voluntară sau
compensare până la data de 31 decembrie 2011, cu excepŃia dobânzilor calculate până
la data stingerii si care sunt stabilite prin decizii comunicate ulterior acestei date, se
anulează penalit ăŃile de întârziere aferente, precum şi cota de 50% din major ările de
întârziere corespunzaatoare acestor obliga Ńii fiscale principale  datorate pentru
perioada 1 ianuarie  2006 - 30 iunie  2010.

Dacă obligaŃiile principale restante la 31 august 2011 şi dobânzile aferente se sting
prin plată voluntară sau compensare până la data de 30 iunie 2012, cu excepŃia
dobânzilor calculate până la data stingerii si care sunt stabilite prin decizii comunicate
ulterior acestei date, atunci se reduc cu 50% penalit ăŃile de întârziere aferente şi, de
asemenea, cu 50% cota de 50% din major ările de întârziere corespunzatoare
acestor obliga Ńii fiscale principale,  datorate pentru perioada 1 ianuarie  2006 - 30
iunie  2010.

Se reŃine de asemenea, că pentru dobânzile datorate pănâ la data stingerii şi
stabilite prin decizii comunicate după aceasta dată, conditia se considera îndeplinit ă
dacă dobânzile se sting până la data de 5 a lunii următoare, dacă data comunicării este
cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună sau până la data de 20 a lunii următoare, dacă data
comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună.

Prin obligaŃii fiscale principale restante la data de 31 august 2011 se înŃeleg
obligaŃiile fiscale care sunt individualizate în declaraŃiile fiscale ale contribuabilului depuse
până la data de 31 august 2011  şi/sau decizii de impunere emise şi comunicate
contribuabilului până la această dată, pentru obligatiile fiscale administrate de AgenŃia
NaŃională de Administrare Fiscală.

Prin dobânzi aferente obligaŃiilor principale, se în Ńelege şi cota de 50% din
major ările de întârziere reprezentând componenta de dobân dă a acestora.

În vederea acordării acestor facilităŃi, contribuabilii pot depune o cerere prin care
solicită o situaŃie a obligaŃiilor de plată exigibile, care urmează a fi stinse în scopul
îndeplinirii condiŃiilor de acordare a facilităŃii, precum şi a celor care intră sub incidenŃa
acesteia. În termen de 5 zile de la data depunerii cererii, organul competent comunică
contribuabilului aceasta situaŃie şi întocmeşte borderoul provizoriu de scădere din
evidenŃa fiscală a obligaŃiilor fiscale ce pot face obiectul facilităŃii. 

Dacă în termen de 10 zile de la data comunicării se sting prin plată sau
compensare obligaŃiile principale şi dobânzile aferente acestora, organul competent
validează acest borderou. În acest caz, în termen de 3 zile de la data stingerii, organul
competent emite decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii. 
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În situatia  in care s-au stins  si aceste  accesorii , organul competent emite
decizia de anulare a penalit ăŃilor de întârziere,  pentru penalităŃile de întârziere şi cota
de 50% din majorările de întârziere aferente obligaŃiilor fiscale principale restante la data
de 31 august 2011.

Dacă nu se efectuează plăŃile în termen de 10 zile de la comunicarea situaŃiei, se
anulează borderoul provizoriu de scădere şi se repune situaŃia iniŃială, iar în fişa
corespunzatoare contribuabilului se vor reflecta în continuare debitele şi accesoriile
calculate.

Având în vedere documentele aflate la dosarul cauzei, rezultă următoarele :

La data de X.2011, dl. X formulează cererea nr. X.2011 de acordare a facilităŃilor la
plată pentru accesorii inregistrate in evidenta fiscală.

Administratia Finantelor Publice a Orasului Horezu editează situatia analitică
debite/ plati/ solduri la data de 12.12.2011, existentă in copie la dosarul cauzei, conform
căreia X domiciliat in localitatea X judetul Valcea, CNP X detine in patrimoniu obligatii
înregistrate şi datorate în sumă totală de X lei  (X lei + X lei + X lei + X lei + X lei ) , după
cum urmează:

a)obligatie de plata principala in suma de X lei reprezentând venituri din
recuperarea cheltuielilor de întreŃinere pe timpul şcolarizării,  stabilita în baza Deciziei de
imputare nr. X. 2009, din care dl. X a achitat suma de X lei la data de X.2011 şi suma de
X lei la data de X.2010, rămânând de plata suma de X lei  (X).

b) obligatii de plata stabilite în anul 2010 :

-majorări de întârziere în sumă de X lei  calculate pentru perioada 10.03.2009 -
17.05.2010 ( 434 zile x X x 0,1%= X ) prin decizia de calcul accesorii nr. X.2010;

- accesorii in suma totala de X lei  ( X lei + X lei), calculate prin decizia de calcul
accesorii nr. X.2010, reprezentând majorari de întârziere în sumă de X lei calculate pentru
18.05.2010 - 30.06.2010 (44 zile x X x 0,1%)  si dobânzi in suma de X lei (X lei + X lei)
calculate pentru perioada 01.07.2010 - 31.12.2010, astfel :

¤ X lei pentru per. 01.07.2010 - 30.09.2010 ( X x 92 zile x 0,05%);

¤ având in vedere ca la data de 24.10.2010 debitorul a achitat suma de X
lei, pentru obligatia ramasa de plata in suma de X lei (X) sunt calculate dobânzi  in suma
de  X lei pentru per. 01.10.2010 - 31.12.2010 (X x 92 zile x 0,04%);

- penalităŃi in suma de X lei  ( X x 15%);

b) obligaŃii de plată stabilite pentru anul 2011 :

- dobanzi calculate pe perioada 01.01.2011 - 12.12.2011 in suma totala de X lei  (X
lei + X lei) prin decizia de calcul accesorii nr. X.2011, astfel :

¤ X lei  pentru per. 01.01.2011 - 14.03.2011 ( X x 73 zile x 0,04%)

¤ având in vedere ca la data de X.2011 debitorul a achitat suma de X lei, pentru
obligatia ramasa de plata in suma de X lei (X) sunt calculate dobânzi  in suma de  X lei
pentru per. 15.03.2011 - 12.12.2011 (X x 273 x 0,04% = X lei).

Prin adresa nr. X.2011 contribuabilul este încunoştiinŃat de catre AFP Horezu că la
data de 12.12.2011 datorează obligatii fiscale restante in sumă totală de X lei, în
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următoarea componenŃă : X lei debit şi accesorii aferente în sumă totală de X lei, din
care:

X lei majorări de întârziere pentru perioada 09.03.2009 - 30.06.2010, 

X lei dobânzi pentru perioada 01.07.2010-31.12.2010,

X lei dobânzi pentru perioada 01.01.2011 - 12.12.2011,

X lei penalităŃi de întârziere.

FaŃă de situaŃia din evidenta fiscala a contribuabilului, organele de soluŃionare reŃin
că suma de X lei (X lei - X lei) reprezintă dobânzi comunicate ca fiind de plata, in sarcina
de plata a contribuabuabilului, in plus. 

Astfel, în loc de suma de X lei reprezentând dobânzi calculate pentru perioada
01.07.2010-31.12.2010, dobânzile legal datorate de contribuabil sunt in suma de X lei
pentru aceeasi perioada.  

Având în vedere că la data de 30.12.2011, cu documentul de plată nr. 1, Dl. X a
achitat suma de X lei , reprezentând : X lei debit; X lei cota de 50% din cuantumul
majorărilor calculate pe perioada 09.03.2009 - 30.06.2010 (X lei : 2= X lei) şi X lei dobânzi
calculate în perioada 01.07.2010 - 30.12.2011, organul fiscal a generat dobânzile până la
data stingerii integrale a debitului.

Astfel, prin decizia de calcul accesorii nr. X.2011 sunt calculate dobânzi în sumă
de X lei  pentru perioada 13.12.2011 - 30.12.2011 (X x 18 zile x 0,04%).

Întrucât şi aceste accesorii au fost achitate de petent pân ă la data de
31.12.2011, organele fiscale, au emis Decizia de anulare a penalităŃilor nr. X.2011, in
mod legal fiind anulate la plată penalităŃile de întârziere in suma de X lei  şi cota de 50%
in suma de X lei  (X x50%) din majorările calculate pentru pentru perioada 09.03.2009 -
30.06.2010 in sumă de X lei.

Drept urmare , întrucât pănâ la data de 31.12.2011 dl. X a achitat integral obligatia
fiscală principală restantă la 31.08.2011, dobânzile aferente acestuia calculate inclusiv
până la data stingerii, precum şi cota de 50% din majorările aferente acestui debit
calculate de la data de 10.03.2009 - 30.06.2010, acesta beneficiază de scăderea
penalităŃilor de întârziere aferente debitului restant la 31.08.2011 în sumă de X lei şi
50%din majorările de întârziere calculate până la data de 30.06.2010 în sumă de X lei.

Referitor la susŃinerea petentului potrivit căreia alineatul 4 din art. XI OG 30/ 2011
se referă atât la "majorările de întârziere calculate in anul 2010, cât şi la dobânzile
calculate după această dată, dobânzi ce sunt calculate ca şi majorări de întârziere",
organele de soluŃionarea apreciaza că este vorba despre o interpretare eronata a
dispoziŃiilor legale de către contestatar ce priveste strict diferenŃe de terminologie a
acestor accesorii.

Totodată se reŃine că la art. 3 alin. (3)  din Ordinul MFP nr. 2604/ 2011 citat în
cuprinsul deciziei, se prevede că majorările de întârziere pentru care se acordă facilităŃi
sunt cele datorate strict pentru perioada 1 ianuarie 2006 - 30 iunie 2010. Această
specificare a fost necesară deoarece in timp, in legislatia fiscala au existat diferenŃe de
terminologie în privinŃa obligaŃiilor accesorii datorate în cazul neachitării taxelor şi
impozitelor.

Astfel, Codul fiscal adoptat prin Legea nr. 571/ 2003 prevedea iniŃial termenii de
dobânzi şi penalităŃi pentru obligaŃiile de plată accesorii. Apoi a apărut Legea nr. 210/
2005 care specifica că de la data de 1 ianuarie 2006 în toate actele normative în care se
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face referire la noŃiunile de dobânzi şi/sau penalităŃi de întârziere, aceste noŃiuni se
înlocuiesc cu noŃiunea de majorări de întârziere. Deci nu se ma datorau dobânzi şi
penalităŃi, ci majorări de întârziere de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere.

La 21 aprilie 2010 este adoptata OrdonanŃa de UrgenŃă nr. 39 prin care se revine
la termenii de penalităŃi şi dobânzi în locul majorărilor de întârziere. Aceasta prevede că
de la 1 iulie 2010, pentru neachitarea la scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de plată,
se datoreaza atât dobânzi, in cuantum de 0,05%, cât şi penalităŃi de întârziere care pot fi
de 5% sau 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse, în funcŃie de durata
întârziere.

De aceea, legiuitorul precizeaza că major ările de întârziere pentru care se
acord ă facilit ăŃile sunt cele datorate pentru perioada ianuarie 200 6 - 30 iunie 2010 .
Pentru perioadele de dinainte de 1 ianuarie 2006 şi de după 30 iunie 2010 se iau în calcul
penalităŃile de întârziere şi dobânzile.

În consecinta, în speŃă petentul :

- datoreaz ă plata debitului restant la data de 30.08.2011 şi a dobânzii aferente
în procent de 0,1% la 0,04% calculata pentru fiecar e zi întârziere, pân ă la data
stingerii inclusiv;

- beneficiaza de scutirea la plat ă a penalit ăŃilor de întârziere calculate în
procent de 15% din debitul restant la data de 30.08 .2011;

- beneficiaz ă şi de scutirea la plat ă a cotei de 50% din major ările calculate
pana la data de 30.06.2011 intrucât debitele sunt a ferente unei perioade trecute la
care se calculau major ări, similar procedurii amintite. 

 FaŃa de cele de mai sus susŃinerea petentului apare ca neintemeiata, penalităŃile
în sumă de X lei şi majorările în sumă de X lei pentru care d. X a beneficiat de facilităŃi la
plata, respectiv anulare in totalitate, prin decizia nr. X.2011 întocmită de AdministraŃia
FinanŃelor Publice a Oraşului Horezu au fost stabilite corect, în conf. cu dispoziŃiile ART.
XI din ORDONANłA   Nr. 30 din 31 august 2011 pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale, citate in cuprinsul deciziei, dispoziŃii legale invocate  şi de contestatar.

ÎN CONCLUZIE, având în vedere situaŃia de fapt şi de drept prezentată, susŃinerile
petentului şi considerentele reŃinute anterior raportat la acestea, organele de soluŃionare
a contestaŃiei reŃin ca neântemeiată contestaŃia formulată de dl. X din localitatea X,
judeŃul Vâlcea prin reprezentantul său, urmând ca asupra acesteia să se pronunŃe în
consecinŃă.

In ceea ce priveste suma de X lei  reprezentand dobânzi care urmare analizei
efectuata de organele de solutionare a rezultat ca au fost comunicate eronat
contribuabilului ca fiind datorate, si achitate de acesta cu  documentul de plată nr. 1 din
30.12.2011, organele fiscale teritoriale urmeaza sa procedeze in conformitate cu
dispozitiile OG 92/2003 rep privind Codul de procedura fiscala.  

  Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul prevederilor art.205 alin.1,
art.209 alin.1 lit.a), art.210, art.211, art. 216 alin. 1 din OG 92/2003,  rep. la  data de
31.07.2007 privind Codul de procedură fiscală se :

                                              D E C I D E
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Respingerea ca neântemeiată a contestaŃiei formulate de Domnul X din
Rm.Vâlcea pentru suma de X lei,  reprezentând majorări de întârziere şi penalităŃi anulate
la plat ă prin Decizia nr. X.2011 emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice a Oraşului
Horezu.

Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi atacată la
Tribunalul Vâlcea în termen de 180 de zile de la comunicării.

      

DIRECTOR EXECUTIV,
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